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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de   

30 mai 2024 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-na Alina Răduță – șef  Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte; 

▪ d-nul Daniel Spătaru – inspector Serviciul proiecte; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Dan Grigoraș – șef Serviciul presă, relații externe, cultură, sport, minorități; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Compartiment guvernanţă corporativă, 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

▪ d-nul Alin Nițuc – inspector Compartiment control asociații de proprietari; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-nul Manole Merchea – administrator special SC ENET SA Focșani; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Focșani: 

 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 7,00 mii lei din bugetul local 

al Municipiului Focșani pe anul 2024, pentru derularea proiectului „CULORILE 

FERICIRII”, proiect inițiat și organizat de Consiliul local al tinerilor din 

municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 7,19 mii lei din bugetul local 

al Municipiului Focșani pe anul 2024 Palatului Copiilor Focșani pentru acoperirea 

cheltuielilor cu deplasarea echipajului cercrului de aeromodele, rachetomodele și a 

profesorului coordonator la Concursul Național Memorial „Aurel Vlaicu” care va 

avea loc la Deva, județul Hunedoara; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Modernizare camere și grupuri sanitare Internat Colegiul Tehnic Valeriu 

D. Cotea”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind  aprobarea sponsorizării oferite de către Cîrnu Daniel, 

reprezentant al locuitorilor din Cartier Pomicola, constând în transferul cu titlu 

gratuit în condițiile Legii nr. 32/1994 și a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

în proprietatea UAT Focșani a dreptului de proprietate asupra documentației 

tehnico-economice „Modernizare şi sistematizare străzi în ansamblul rezidenţial - 

DJ 204E – Focşani - Petreşti, judeţul Vrancea - etapa I”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Modernizare şi sistematizare străzi în ansamblul rezidenţial 

- DJ 204E – Focşani - Petreşti, judeţul Vrancea - etapa I”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea majorării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 499/2023 privind reorganizarea și funcționarea Teatrului 

Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 301/2023 privind atribuirea unui număr de 7 autorizații taxi 

transportatorilor autorizați pentru realizarea serviciului de transport persoane în 

regim de taxi la nivelul Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre  privind acordarea mandatului special Primarului Municipiului 

Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă, în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare a localităților Focșani și 
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Golești, în vederea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

iluminat public prin achiziție publică nr. 2250/10.01.2022; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi-Valentin Misăilă, 

Primarul Municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în folosul 

Municipiului Focșani, pentru terenul în suprafață de 68 mp., situat în Municipiul 

Focșani, Calea Moldovei nr. 33, Tarla 29, Parcelele 149/1/1, 149/1/2, cu număr 

cadastral 73356, înscris în CF nr. 73356 UAT Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei 

la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre pentru modificareaa HCL nr. 179/25.06.2015 privind aprobarea 

încredințării în folosință gratuită, pe durata existenței construcției, către Ministerul 

Public – Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea, a terenului aparținând 

domeniului public al municipiului Focșani, în suprafață totală de 510,00 mp. situat 

în Focșani, str. Cuza Vodă nr. 43 A, în vederea creării accesurilor principale și 

secundare în sediu; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra 

terenului în suprafață totală de 15,00 mp. aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, sitat pe bdul. Brăilei nr. 2, T 192, P 10496, înscris în Cartea 

Funciară nr. 71464 și nr. 73378 Focșani, în favoarea domnului Tranulea Gheorghe; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 5 ani, 

către Societatea Națională de Cruce Roșie – Filiala Vrancea a spațiului cu prafața 

utilă de 214,50 mp identificat prin Carte Funciară  65792-C1-U3 situat în incinta 

Punctului Termic nr. 43 din str. Panduri, aparținând domeniului public al 

Municipiului Focșani, în vederea menținerii serviciului social oferit în cadrul 

„Adăpostului de Noapte Bahne”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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16. proiect de hotărâre privind emiterea acordului prealabil în favoarea Unităților 

Administrativ Teritoriale Comuna Milcovul, Comuna Gologanu și Comuna 

Răstoaca pentru folosința terenurilor aferente Străzilor Cpt. Valter Mărăcineanu 

(drum exploatare), Calea Munteniei, Aviatorilor, Focșa, Democrației - Zona ANL, 

Brăilei (DN23) și DN 23A, până la limita cu UAT Milcovul, pe care se va amplasa 

rețeaua de distribuție a gazelor naturale aferente obiectivului de investiții “Înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în Comuna Milcovul, Județul Vrancea, înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în Comuna Gologanu, Județul Vrancea și 

înființare rețea de alimentare și distribuție gaze naturale în Comuna Răstoaca, 

Județul Vrancea”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  26,00 mp. situat în Focșani,  str. Odobești nr. 33, județul Vrancea, T. 

14, P. 673, înscris în CF 56301, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnii Avram Antonel și Avram Liliana; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 4,00 mp. situat în Focșani, str. Dornei nr. 6, județul Vrancea, T. 189, P. 

%10336 înscris în CF 63807, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, 

către doamna Buică Monica-Gabriela; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  21,00 mp. situat în Focșani,  str. Leopoldina Bălănuță nr. 2, adiacent 

ap. 2, județul Vrancea, T. 93, P. 5287%, înscris în CF 73203, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Focșani, către doamna Preda Elena; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  21,00 mp. situat în Focșani,  str. Leopoldina Bălănuță nr. 3, adiacent 

ap. 3, județul Vrancea, T. 93, P. 5287, 5288, înscris în CF 52238, CF 73420 și CF 

73459, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, către doamna Preda 

Elena; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21. proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au obținut certificate de 

calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii calității de administrator 

de condominii; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Democrației nr. 1, bloc 1, ap. 1, înscris în CF 65802-C1-U19 
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UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 65802-C1-U1 UAT Focșani către domnii 

Rizea Marian și Rizea Elena;  

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

23. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 7, bloc 7, ap. 7,  înscris în CF 51902-C1-U19 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 51905-C1-U25 UAT Focșani către doamna Frîncu 

Dida (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51902-C1-U7 și CF 51902-C1-

U23);  

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

24. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Aleea Parc nr. 9, bloc 67, ap. 7, tronson 13, înscris în CF 54673-

C1-U12 UAT către doamna Ticu Nicoleta;  

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorități pentru anul 2024, 

privind repartizarea  locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în conformitate 

cu Hotărârea de Guvern nr. 962/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

Inițiatori, consilieri locali Marcu Livia-Silvia,  

Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

26. proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unei locuințe din fondul locativ 

de stat cu chirie doamnei Stanciu Mădălina Florentina, în baza prevederilor art. 5 

din Regulamentul pentru repartizarea în vederea închirierii locuințelor din fondul 

locativ de stat aparținând Municipiului Focșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 189/30.06.2022;  

Inițiatori, consilieri locali Marcu Livia-Silvia, Macovei 

Liviu-George, Stroie Mirela 

 

27. proiect de hotărâre privind împuternicirea Primarului municipiului Focșani – 

Cristi Valentin Misăilă să încheie contractul de vânzare cumpărare pentru locuința 

din fondul locativ de stat siuată în Focșani, bdul. București nr. 27, bloc L1, ap. 10, 

în baza prevederilor Legii locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, a Decretului - Lege nr. 61/1990, cu modificările și 

completările ulterioare, a Legii nr. 85/1992, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și a Sentinței civile nr. 6725/29.07.2022, pronunțată de 
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Judecătoria Focșani, modificată prin Decizia civilă nr. 472/12.10.2023 pronunțată 

de Tribunalul Vrancea, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 95/R/28.03.2024 

pronunțată de Curtea de Apel Galați în dosarul nr. 17166/231/2019;  

Inițiatori, consilieri locali Marcu Livia-Silvia, Macovei 

Liviu-George, Stroie Mirela 

 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării 

Publicului nr. 19282/23.02 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „Elaborare PUZ – Construire imobil locuințe colective S+P+3E cu 

spații comerciale la parter” – municipiul Focșani, str. Mărășești nr. 7-9, teren 

identificat cu numărul cadastral 69190, în suprafață de 937 m2;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui chioșc 

metalic, în suprafață construită de 42,34 mp., situat în incinta Colegiului Economic 

„Mihail Kogălniceanu” din bdul. Gării nr. 25, aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, în vederea comercializării de produse alimentare permise 

elevilor; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

30. proiect de hotărâre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative la 

nivelul municipiului Focșani și aprobarea Regulamentului  de organizare și 

funcționare al acesteia; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

SECȚIUNEA a II-a - Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Suntem în online, vă rog. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul 

Local al municipiului Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 30 mai 2024. Pot 

continua?”  

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „doamna 

secretar general, eu vă rog frumos dați drumul la ședință și pe urmă nu are decât 

Consiliul local și consilierii locali PNL-USR să spună cum vor continua această 

ședință. Vă rog frumos, haideți că nu putem să stăm la infinit să așteptăm începerea 

ședinței.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„o să revin și o să vă urez bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al 

municipiului Focșani astăzi 30 mai 2024. 

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 760 

din 24.05.2024 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 
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 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria? Absent. 

Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai? Absent. O să anunț dacă intră în online. 

Domnul Nistoroiu Alexandru? Absent. O să anunț de asemenea dacă intră în 

online. 

Doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 
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Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel „Prezent”.  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 15 consilieri locali municipali, iar în mediul online 3 

consilier, absenți consemnați fiind 3 domni consilieri. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliul Local din data 

de 25 aprilie 2024.” 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui procesului verbal? 

Dacă nu sunt modificări sau completări vă supun la vot procesul verbal, cine 

este „pentru”?” 

Toți domnii consilieri din sală sunt „pentru”. 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel, procesul 

verbal a fost aprobat. 
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Domnule președinte de ședință vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor„mulțumesc doamna secretar 

general. Bună ziua tuturor, bine ați venit la ședința ordinară a lunii mai, convocată prin 

Dispoziția nr. 760 din 24.05.2024. 

Dacă sunt discuții pe marginea ordinii de zi? Vă rog domnule Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte de ședință. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri locali, 

stimați invitați, stimați reprezentanți ai mass-media, în completarea ordinii de zi de 

astăzi propun următoarele proiecte de hotărâre: 

1. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul 

Gheorghe-Nord”; 

2. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Tuturor 

Sfinților”; 

3. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Acoperământul 

Maicii Domnului”; 

4. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Vovidenia 

Tăbăcari”; 

5. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul Nicolae 

Vechi”;        

6. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Protoieriei Focșani II; 

7. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfinții 

Voievozi”; 

8. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfânta 

Cuvioasa Parascheva” – Noua Catedrală; 

9. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul 

Dumitru – Bahne”; 

10.  proiect de hotărâre pentru declararea de interes public local și de utilitate publică a 

obiectivului de investiții ”Capacități de producție energie electrică din surse 

regenerabile de energie, pentru consum propriu al UAT Municipiului Focșani”  

11.  proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 64/29.02. 

2024 privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului situat în 

Focșani,  str. Ulmului nr.15, bloc 15, ap. 6 înscris în CF 51888-C1-U18 UAT 

Focșani către doamna Costianu Nicoleta(imobil identificat în foaia de avere cu CF 

51888-C1-U6 și CF 51888-C1-U2); 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 125,00 mii lei din bugetul 

local al Municipiului Focșani pe anul 2024 pentru acoperirea sumelor necesare 

deplasării echipei de robotică „AI CITIZENS” a Colegiului Național „Al. I. Cuza” 

Focșani și a profesorilor însoțitori la competiția Chicago Robotics Invitational; 

13. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focșani nr. 478/2023 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani, ca urmare a reorganizării, cu modificările și completările ulterioare; 

14. proiectul de hotărâre pentru modificarea Art. 1 al  HCL nr. 538/2019 privind 

aprobarea cofinantarii proiectului "Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la 

nivelul municipiului Focsani pentru perioada 2009-2028 în scopul conformării la 

legislația de mediu și creșterea eficienței energetice- Etapa a III-a"  cu modificările și 
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completările ulterioare. Vă mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „vă supun la vot suplimentarea 

ordinii de zi, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” 

suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 19 și consemnăm că a intrat domnul Nistoroiu în online. A intrat în online și 

domnul Nedelcu, bună ziua.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „deci cu 20.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„da, cu 20.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „supun la vot proiectul ordinii 

de zi în integralitatea sa, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online.   

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

ordinea de zi a șediței de astăzi a fost aprobată. 

  

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 7,00 mii lei din bugetul local al 

Municipiului Focșani pe anul 2024, pentru derularea proiectului „CULORILE 

FERICIRII”, proiect inițiat și organizat de Consiliul local al tinerilor din 

municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu, vă propun să trecem la vot, cine este „pentru”? 
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În sală toată lumea este „pentru”. În online.   

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 1, a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 143 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 7,19 mii lei din bugetul local al 

Municipiului Focșani pe anul 2024 Palatului Copiilor Focșani pentru acoperirea 

cheltuielilor cu deplasarea echipajului cercrului de aeromodele, rachetomodele și 

a profesorului coordonator la Concursul Național Memorial „Aurel Vlaicu” care 

va avea loc la Deva, județul Hunedoara; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor„dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect? Dacă nu sunt, vă propun să trecem la vot. Cine este „pentru”?  

În sală toată lumea este „pentru”. În online.   

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel,, 

proiectul nr. 2 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 144 
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  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Modernizare camere și grupuri sanitare Internat Colegiul Tehnic Valeriu D. 

Cotea”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Vă rog domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „mulțumesc. Am văzut aici și mă gândesc să 

nu fie cumva vreo greșeală, în sensul că suma alocată este destul de mică. Am făcut eu 

o socoteală 55 mii euro, domnule Primar la suprafață de pardoseli și pereți și tavane 

undeva la 3.800-3.900 mp, nu cumva este o greșeală? Este prea puțin? O sumă atât de 

mică pentru o suprafață atât de mare? Mă gândesc...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu știu... 

trebuie să verificăm, să vorbim cu... 

Domnul consilier Bîrsan Costel „...este vorba de 3.900 mp, suma este mică. 

270 mii lei...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „este o 

sumă venită din câte știu eu de la Ministerul Agriculturii, nu doamna Grosu? Vă rog.” 

Doamna director executiv, Direcția economică Grosu Carmen „da, sunt 

subvenții de la bugetul de stat acordate special liceelor cu profil agricol. Pentru anul 

acesta Colegiul Valeriu D. Cotea a obținut o finanțare de 270 mii lei. Cum de altfel a 

obținut în fiecare an. Vis-a-vis de sumele acestea pentru cheltuieli de investiții cu 

această destinație, modernizare internat. Pentru anul acesta se propun acești indicatori, 

aferenți celor 270 mii lei, sunt lucrările agreate cu Ministerul.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „să înțeleg că...” 

Doamna director executiv, Direcția economică Grosu Carmen „a fost o 

solicitare de finanțare a Colegiului transmisă Ministerului în luna februarie, Ministerul 

a analizat și a aprobat această sumă de 270 mii lei. Și anul trecut a avut cam aceeași 

sumă. În fiecare an de fapt, de vreo 3 ani, ei obțin în fiecare an finanțări.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „eu mă gândesc să nu fie o greșeală în sensul 

că să fie alocați prea puțini bani, dar că o să mai fie alocată ulterior o altă sumă, este în 

regulă.” 

Doamna director executiv, Direcția economică Grosu Carmen „da, suma 

este analizată la nivelul Ministerului, categoriile de cheltuieli și a fost aprobată această 

sumă.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „probabil devizul este mai 

amplu...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu. 

Devizul este anexat proiectul de hotărâre, este așa cum a fost transmis de Colegiul 

Valeriu D. Cotea. Se închide pe 270 mii lei. S-au încadrat în sume, probabil, mă 

gândesc că poate utilizează... ce nu văd aici, nu văd manoperă și cheltuieli indirecte. 

Ba da, are cheltuielile indirecte. Dacă vor mai fi necesari bani, le vom da” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „supun la vot proiectul nr. 3. 

Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online.   

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Ailincuței?” 
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Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 3 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 145 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind  aprobarea sponsorizării oferite de către Cîrnu Daniel, 

reprezentant al locuitorilor din Cartier Pomicola, constând în transferul cu titlu 

gratuit în condițiile Legii nr. 32/1994 și a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

în proprietatea UAT Focșani a dreptului de proprietate asupra documentației 

tehnico-economice „Modernizare şi sistematizare străzi în ansamblul rezidenţial 

- DJ 204E – Focşani - Petreşti, judeţul Vrancea - etapa I”; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor„am și eu o întrebare pentru 

domnul Primar. Din discuțiile pe care le-am avut cu cetățenii, dânșii m-au informat că 

au finalizat acest proiect încă de acum 2 ani. Vroiam să știu care este motivul pentru 

care l-ați introdus pe ordinea de zi doar acum domnule Primar? Sau au fost probleme 

de natură tehnică? Ce s-a întâmplat? Sau doar vreți să le faceți o surpriză acum înainte 

de alegeri?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu, este un 

proiect care într-adevăr a fost inițiat cu ceva timp în urmă, dar forma finală a fost 

transmisă abia acum pentru că au mai fost modificări probabil proiectantul care a 

elaborat această documenteție nu a ținut cont de anumite situații cu privire la drumurile 

și dimensiunile drumurilor. Adresa a fost depusă așa cum este stipulat și în preambulul 

Hotărârii Consiliului Local și în adresa anexată, a fost depusă pe data de 23 august 

2023, prima dată, apoi a fost retransmis spre a fi reanalizat și a fi calculat corect pentru 

a putea să avem o situație reală și o valoare reală a tuturor lucrărilor ce se impun pentru 

modernizarea și resistematizarea străzilor din ansamblul rezidențial. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „mulțumesc domnul Primar.  

Supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online.   

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectul nr. 4 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 146 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiții: „Modernizare şi sistematizare străzi în ansamblul rezidenţial - DJ 

204E – Focşani - Petreşti, judeţul Vrancea - etapa I”; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „da, aș avea eu niște discuții.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor „poftiți domnul Nistoroiu, vă 

rog.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „sunt și eu curios de ce doar acest 

cartier se resistematizează cu trotuare și străzi? Când mai sunt și alte străzi care se 

puteau face și nu înțeleg de ce acum înainte de alegeri ca să atragem repede votanți? 

Nu înțeleg. Și mai sunt strada Verde, Biruinței, Argeș, Milcov, vă dau multe exemple. 

Care este interesul? 

Când s-a aprobat PUZ-ul, cel care l-a avut de ce nu l-a respectat? Asta vreau să 

știu. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da, mulțumim, 

domnule Nistoroiu! Domnul primar sau aparatul tehnic ?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „N-am 

înțeles întrebarea. Vorbește foarte încet. Vă rog să repetați întrebarea. La ce proiect 

sunteți domnul Nistoroiu? Știți pe ce lume trăiți? N-am înțeles întrebarea.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnule 

Nistoroiu!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Da, v-aud.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul primar 

spune că n-a înțeles întrebarea. Vă rog să fiți un pic mai vocal.” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Să se trezească la realitate. Să ne 

spună de ce nu... Când s-a aprobat PUZ-ul, s-au făcut niște reguli. De ce nu s-au 

respectat? De ce se face acum resistematizarea pe banii primăriei? Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă rog, domnule 

primar!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „S-au făcut multe extinderi de rețea, 

de apă, de gaze pe banii cetățenilor. De ce nu au atras utilități primăria împreună cu 
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furnizorul? De ce se fac modernizări pe banii cetățenilor? Și cum ați spus și 

dumneavoastră strada Rovine, care arată cum arată. Și mai sunt și altele. De ce acum 

înainte de alegeri?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

interesează vreo lucrare de gaze sau de canalizare în zonă, domnule Nistoroiu? Nu știu. 

Spuneți-mi dacă vă interesează, vă spun că se pot face. Lucrările acestea au fost demult 

programate, au fost, poate unele dintre ele impuse ca și condiții în planurile urbanistice 

zonale aprobate de către Consiliul Local, pe unde ați fost și dumneavoastră cândva, dar 

nu știți ce aprobați, pentru că dumneavoastră de obicei nu prea participați, decât așa 

din excavator.  

Dar vă spun altceva, condițiile, poate unele dintre ele au fost respectate, unele 

dintre ele n-au fost respectate, tocmai pentru că cei de la Oficiul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară au refuzat să înscrie ca și sarcină în cartea funciară după 

aprobarea acestor PUZ-uri, această obligație a dezvoltatorilor. Și în acest moment, 

suntem într-o situație destul de dificilă pentru că nu toate drumurile din acest cartier, 

nu toate străzile sunt în proprietatea și în administrarea Primăriei Municipiului Focșani. 

Multe dintre ele sunt în domeniul privat. Și dumnealor au venit cu inițiativa de a face 

acest proiect. Noi i-am susținut și vom da curs în limita alocărilor bugetare. Vă 

mulțumesc pentru că bănuiesc că ați înțeles ce am spus. Mulțumesc!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Înțeleg că aveți o problemă că 

muncim? Sau cum? Că nu înțeleg. Am văzut ce fel munciți dumneavoastră pe străzi. 

Am văzut ce lucrări de calitate faceți. ..... tot orașul...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „La 

subiect, domnul.” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Să ne spuneți și nouă cum se 

lucrează. S-a văzut clar. Azi turnăm, mâine săpăm. Azi spargem, luați-l pe domnul 

Bîrsan, cred că i s-a înroșit și cravata probabil, da? Ce a zis? Că a ajuns la putere. 

Treziți-vă la realitate! Nu mai păcățiți lumea înainte de alegeri. ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnule 

Nistoroiu, vă urăm succes! Cred că noi vă încurcam cu ședințele de Consiliu Local și 

din cauza aceasta stați acum în excavator, nici nu se aude ce vorbiți. Rămâneți în 

continuare și faceți săpăturile acolo unde vi se permite fără un regulament de spargeri... 

care v-a deranjat și care stă la baza motivului....” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pe care dumneavoastră nu-l 

respectați. Spuneți-ne concret. Care, domnul? Ați spart toate bulevardele.... 

Independenței, la Școala 10, la Big, peste tot. La Ceasul Rău... despre ce vorbim? Ați 

creat spații verzi. ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Haideți 

să terminăm cu campania electorală, haideți întâi să facem proiectele și să dăm drumul 

la ședință. ” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Vă supără adevărul? Să știe toți 

cetățenii.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu cred 

că este nevoie. Vă mulțumesc!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Ați distrus tot orașul.” 



16 
 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Mai mult 

ca dumneavoastră n-a distrus nimeni. Noi reparăm după dumneavoastră încontinuu. 

Mulțumesc!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Spuneți concret, domnul. Nu așa. 

Spuneți concret ce ați făcut. Nimic. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Ați terminat, 

domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Da, mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!” 

Supun la vot proiectul numărul 5. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online, domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu? Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Cu 19 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  

Costea Ionel și o neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu 

Alexandru, proiectul nr. 5  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 147 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea majorării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2024; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții? Vă rog, domnul primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, 

domnule președinte. Avem aici un amendament de făcut. 

La articolul 2 din proiectul de hotărâre:  

Se suplimentează cu suma de 0,30 mii lei suma cu care se majorează bugetul 

Teatrului Municipal ”Maior Gh. Pastia Focșani ” urmare a încheierii unui alt 

contract de sponsorizare în vederea finanțării unui proiect cultural. 

Vă mulțumesc !”   
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supun la vot 

amendamentul domnului primar . Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online, domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „ Mulțumesc!  

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel,  amendamentul domnului primar a fost aprobat.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna 

viceprimar Alexandra Tătaru, vă rog!” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Mulțumesc, domnule președinte! Am 

observat că la art.1 din acest proiect, domnul primar vrea să văduvească bugetul local 

cu două milioane de lei pentru a da acești bani prietenului său care execută lucrarea pe 

str. Mare a Unirii. Eu doar mă întreb cum de are această nerușinare în condițiile în care 

constructorul și-a bătut joc efectiv de acea stradă și nu a terminat execuția la 7 ianuarie 

2024, așa cum a promis. Deci văduvim bugetul local, tăiem fondurile de la străzile 

Alecu  Sihleanu, Maior Șonțu, Izvoarele și Fundătura Cuza Vodă.  

Aș vrea doar să știu cum l-ați penalizat pe acel constructor și când vor avea acei 

cetățeni de pe străzile menționate parte de lucrări de investiții, de asfaltare și ce mai 

doriți dumneavoastră. Cum l-ați penalizat pe constructor și când va vira prietenul 

dumneavoastră Ciolacu, că tot vă văd acolo pe toți comasații la prezidiul sălii de 

ședință a Consiliului Local.... fondurile guvernamentale promise pentru acest proiect? 

Mulțumesc!” 

Domnul consilier Cristian Zîrnă: „Rectificați doamna viceprimar. Nu suntem 

toți comasați.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Atunci mutați-vă locul, domnule 

Zîrnă.” 

Domnul consilier Cristian Zîrnă: „Doamnă, dumneavoastră stați între 

comasați.” 
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Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Eu stau între liberali.” 

Domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna Tătaru, am văzut că la 

începutul ședinței ați făcut o poză. Norocul nostru este că, atât domnul Bîrsan, cât și 

domnul Zîrnă stau în lateral și puteți să-i tăiați.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Sigur că da. Se poate face captură și 

după ședința online.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Ha! Ha! Ce-mi plac glumele mele!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da, domnul 

Bîrsan, vă rog!” 

Supun la vot proiectul nr. 6 de pe ordinea de zi, inclusiv cu amendamentul făcut 

de către domnul primar. Cine este pentru?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

președinte, stați vă rog ! S-au făcut niște afirmații foarte grave aici și vreau ca cetățenii 

să fie informați, nu dezinformați, așa cum se face mai ales acum în această perioadă de 

campanie electorală.  

Doamna Tătaru, spuneți-mi și mie, vă rog frumos, pe contul dumneavoastră 

„Focșani, strada mea”, unde ați găsit rigolele alea carosabile în strada Anghel Saligny 

și ați filmat că se dădea cu piciorul în asfaltul turnat ieri ? Ieri nu s-a turnat asfalt.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Este vorba despre strada Mare a Unirii. Ce 

căutați pe Anghel Saligny?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Vorbim despre strada Mare a Unirii. 

Iar acea pagină nu mai este în administrarea mea. Vă rog frumos să vă retrageți........” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dar în 

administrarea cui este ?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Am 5 administratori acolo .... care se 

ocupă.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Aveți 5 

administratori. Deci este a dumneavoastră. Deci dezinformați cetățenii.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Am delegat această administrare. Și 

acea postare nu se potrivește și nu este subiectul acestei dezbateri.  

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Este 

aceeași atitudine pe care o are doamna viceprimar……… 

Domnul Costea, îmi permiteți?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Nu. Reveniți la subiect. V-am pus o întrebare 

despre strada Mare a Unirii.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dacă nu-

mi permiteți, eu tot voi reveni la subiect.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Ce este Constructione? Haideți domnul 

primar să revenim la prietenul dumneavoastră.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu este. 

Nu cunosc firma. Suntem în perioada de execuție.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Nu este adevărat. Trebuia să faceți recepția.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Sunteți 

în eroare, domnul Costea și stați în zona respectivă, s-a schimbat conducta de 

canalizare...” 
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Domnul consilier Ionel Costea: „Nu s-a schimbat nimic acolo, pe strada Mare 

a Unirii.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „.pe 300 

m linia de conductă de canalizare a fost schimbată.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Discutăm de trotuar și pista de biciclete... nu 

discutăm de canalizare.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

Costea, sunteți în eroare.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Nu-s deloc în eroare.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Sunteți 

supărat că nu v-am turnat asfalt... să ne duceți înapoi la DNA așa cum ați făcut-o.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Eu nu am făcut nimic. Nu este adevărat. 

Mințiți. Eu nu fac niciun fel de reclamații.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

președinte, domnului Costea eu nu-i mai răspund la întrebări. Dar o să am rugămintea 

la colegii de la tehnic să închidă microfonul domnului Costea, că se aude un zgomot 

de fundal și nu pot să vorbesc. Mulțumesc! 

Suma nu este în plus. Este suma necesară aprobată de dumneavoastră prin 

indicatorii tehnico-economici ce au fost aprobați la momentul aprobării proiectului. 

Suma respectivă este doar o îndreptare a unei erori materiale la aprobarea bugetului în 

2024. Suma aceasta trebuia să se regăsească .... în anul 2024 s-au aprobat credite 

bugetare și aici vă rog, doamna Grosu, să ne ajutați. 

S-au aprobat credite bugetare de o anumită valoare din care s-au făcut plăți mult 

mai mici, exact cu această diferență de un milion nouă sute, iar acum se completează 

creditele bugetare pentru a putea să facem plăți, pentru că avem venite sumele de la 

Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.” 

Da, doamna Grosu?” 

Doamna Carmen Grosu – Director executiv Direcția economică: „Da. Așa 

este.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Iar 

celălalt proiect are ordin de începere în curând.  Va avea ordin de începere pentru 

refacere infrastructură Alecu Sihleanu, Fundătura Maior Gh. Șonțu, Fundătura 

Aviatorilor, Aleea Cuza Vodă și Fundătura. Deci ambele proiecte vor fi finalizate. 

Iar proiectul de reabilitare și modernizare și resistematizare a străzii Mare a 

Unirii este în termen. Am avut suspendată execuția pe perioada cât societatea de apă 

și canal, CUP SA a trebuit să înlocuiască pe o distanță de 300 m, de la intersecția cu 

strada Ion Basgan până în strada Mărășești, a trebuit să schimbe întreaga conductă de 

canalizare pentru că era învechită. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă mai sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu mai sunt discuții, vă propun să trecem la 

vot. Cine este pentru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Domnul președinte? Dacă tot s-a dus 

în discuție că era veche canalizarea pe strada Mare a Unirii, am înțeles că și pe strada 

Odobești, Bîrsei și Bicaz trebuie înlocuită canalizarea. Așa este? Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă rog, domnule 

primar!” 
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Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu 

răspund cetățenilor. Domnul Nistoroiu, care zice că este de specialitate, habar n-are. 

S-a înlocuit odată cu lucrările, de aceea s-au întârziat lucrările și pe Odobești, pe Bîrsei 

și pe Bicaz. Mulțumesc!” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Mare specialist. Ferească 

Dumnezeu!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mai are cineva 

de spus pe marginea acestui proiect? Nu mai are. Reiau votul. Supun la vot proiectul 

nr. 6. Cine este pentru?  

În sală sunt „pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Răduță Nicolae, Bîrsan Costel, 

Macovei Liviu George, Dumitru Victor, Zîrnă Cristian și se abțin doamnele consilier 

Tătaru Alexandra și Stroie Mirela. 

În online, domnul Nedelcu este „pentru”. Domnul Nistoroiu? Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul Costea? 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 16 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu,  Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel,  

Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  două abțineri din partea doamnelor 

consilier Tătaru Alexandra și  Stroie Mirela și două neparticipări la vot din partea 

domnilor consilieri Nistoroiu Alexandru și Costea Ionel, proiectul nr. 6 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 148 

 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Și dacă 

îmi permiteți? S-a aprobat, da?  

Mai vreau să fac o completare. Poate că unii nu cunosc, dar doamnelor și 

domnilor focșăneni, lucrările au fost întârziate pe Odobești din cauza lucrărilor prost 

executate de către firma ARENA COM, care a pozat țeava de gaze la sub mai puțin de 

50 de cm.  

Cât era Bogdan? Te rog frumos, ajută-mă! Cât era țeava de gaze pe strada 

Odobești? La ce adâncime a fost pozată?  

Și din cauza asta am stat pe loc mult timp, până am găsit soluția tehnică să nu 

rupem toate branșamentele de gaz la toate locuințele.  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Nu mai mințiți, domnul primar!” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „....de branșament fiind la 50-45 cm....” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumim! Domnul Nistoroiu....” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „...spuneți dumneavoastră... 

Distrigazul n-ar fi acceptat niciodată montarea rețelei. Mințiți. Spuneți mulțumesc 
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datorită firmei respective de care ați spus că v-a ajutat să întocmiți hârtiile, altfel nici 

astăzi oamenii n-aveau utilități. Sunteți un mincinos. Dezinformați. Cum ați făcut cu 

celelalte străzi și cu cartierul Mândrești de care spuneți dumneavoastră că de un an de 

zile ați blocat licitația. Spuneți adevărul, dar o să iasă la iveală. Mulțumesc!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „O să mă 

bucur că după 30 septembrie n-o să vă mai aud. ” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Cetățenii vor alege și vor vedea ce 

fel de om sunteți și cum mințiți, da? Și ceea ce faceți. Ați distrus tot orașul. O să 

vedem.” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 499/2023 privind reorganizarea și funcționarea 

Teatrului Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt „pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel, 

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel, Macovei Liviu George, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online, domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu? Nu răspunde. 

Ailincuței? Doamna Ailincuței ? Scuzați-mă ! ” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Bună ziua, domnule președinte ! Sunt 

pentru. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Scuze!      M-a 

disturbat, domnul Bîrsan.” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Sunt convinsă. Nu-i nicio problemă.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „M-am 

emoționat. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru. Și eu m-am emoționat că-mi tăiase 

microfonul, domnul Bîrsan.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna 

Drumea? Deci cu 18....” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„19 pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Deci cu 19 voturi 

pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„A votat și domnul Nistoroiu. 20.” 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 
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Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 7  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 149 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 301/2023 privind atribuirea unui număr de 7 autorizații 

taxi transportatorilor autorizați pentru realizarea serviciului de transport 

persoane în regim de taxi la nivelul Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu? Cu mânuța pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel,  proiectul nr. 8  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 150 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre  privind acordarea mandatului special Primarului Municipiului 

Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă, în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare a localităților Focșani 

și Golești, în vederea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciului 

de iluminat public prin achiziție publică nr. 2250/10.01.2022; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt „pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu pentru. Domnul Nistoroiu?  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  

Costea Ionel și o neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu 

Alexandru, proiectul nr. 9  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 151 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind împuternicirea domnului Cristi-Valentin Misăilă, Primarul 

Municipiului Focșani, să ceară înscrierea dreptului de proprietate în folosul 

Municipiului Focșani, pentru terenul în suprafață de 68 mp., situat în Municipiul 

Focșani, Calea Moldovei nr. 33, Tarla 29, Parcelele 149/1/1, 149/1/2, cu număr 

cadastral 73356, înscris în CF nr. 73356 UAT Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 10  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 152 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? 

Domnul Bîrsan?  Ceva cu inventarul. Enet-ul v-a dat procesul-verbal?”  

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Domnul președinte…” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „S-a rezolvat.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Știi ce-mi plac glumele mele!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Și mie. Vă rog, 

domnul Macovei. Ceva? Nimic?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei: „Nu. Factura a fost predată. Ați 

primit factura cu rezervorul.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Ne mai 

destindem. Chiar dacă suntem în consiliul Local. Suntem ..... pe interesul cetățenilor, 

o parte din noi.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Tragem și noi gaze la Mândrești ?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supunem la vot 

proiectul 11. Cine este pentru?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ce vă mai 

pasă de focșăneni! Numai de interesul dumneavoastră.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Lasă că vă pasă 

dumneavoastră. Vedem. Dacă tot ați deschis subiectul, domnule primar.  

Domnule primar, spuneți-mi și mie, vă rog, pe strada Anghel Saligny, unde s-a 

scos trotuarul ăla recent, nu ieri, alaltăieri, s-a scos trotuarul, s-a scos asfaltul de pe 

trotuar….fain, frumos. Ziceau muncitorii că s-a umflat din cauza apei și dacă mai plouă 

și s-a turnat ăla nou roșu direct în apă. Ne explicați și nouă ? Ce se întâmplă acolo ? ” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Se cheamă asfalt subacvatic.” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „A făcut briză. Dacă mergem pe 

strada Vrancei, asfaltul este…..” 
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Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

Bratu, vă rog dați dumneavoastră explicații.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Dacă-mi dați voie ? Asfaltul negru s-a scos pentru că s-a așternut 

neconform. Trebuia așternut roșu. Nu s-a plătit nici cel negru, nici lucrarea de 

așternere, nici lucrarea de decopertare, iar celui roșu deja dirigintele lucrării i-a făcut 

raport de neconformitate. Se vor lua probe. Dacă nu este conform va fi scos din nou pe 

cheltuiala constructorului, deci este în continuare neachitat. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Care era 

termenul de finalizare a acestei străzi? A început în 2022.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Termenul de finalizare este pe întreaga lucrare, nu pe străzi. Este în 

perioada următoare. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Deci face parte 

din proiectul resistematizarea care a debutat în luna a șasea 2022, sau 2021, nu 2022.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Când a debutat.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „2021, da. Îl 

terminăm anul ăsta? Sau în 2026?” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Îl terminăm anul ăsta conform contractului pe care îl avem.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dirigintele de 

șantier, muncitorii, constructorul, când pun lopata și asfalt în baltă, în lac, ba mai mult 

decât atât, cică lasă că este fierbinte, că se absoarbe. Cum este posibil așa ceva? Suntem 

sănătoși la cap cu toții?”  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Cei calificați de la primărie.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Îmi cereți mie niște lămuriri, în condițiile în care, ascultați-mă un pic!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mă pun eu în 

situația dumneavoastră, dumneavoastră în situația mea și noi facem rocada unii cu alții. 

Ce se întâmplă? Cum este posibil așa ceva?” 

 Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Deci gândiți-vă că nu lucrăm cu academicieni.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da, domnul 

director.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Cel care lucrează ...” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Ploua cu 

găleata.” 

Domnul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și 

investițiilor: „Tocmai de aceea i s-a făcut acest raport de neconformitate, că nu ar fi 

trebuit să-l toarne. Este greșeala lor și-o asumă și-o plătesc. ” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Dar la ce ați filmat, mă,  pe ploaie ? Nu puteați 

și voi să nu filmați ? Era bun dacă nu filmați.” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Oameni răi…..” 
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Domnul consilier Ionel Costea: „Păi cum scoateți chestiile astea la iveală? Nu 

este frumos. Este, domnul Bîrsan?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Colegii 

de la tehnic, vă rog, scoateți bruiajul. Mulțumesc !” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Puteți părăsi sala. Sunteți invitat.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „proiectul 11. 

Cine este pentru?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pumnul în gură.” 

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu? Doamna consilier 

Ailincuței?”  

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „La ce proiect eram? Că am uitat.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Proiectul 11, 

domnul Costea. Cel cu butoiul domnului Bîrsan. ” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Da.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Cu Enet-ul era, 

nu?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Cu Enet-ul. A lucrat domnul Bîrsan la 

Enet…. 3 ani de zile, al patrulea a dat faliment.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă rog, domnule 

Bîrsan! Ce elegant sunteți! Doamne! Mulțumim domnului! Revenim. Doamne-ferește! 

Dumnezeule! Ce mi-e dat să aud! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Cu 20 de voturi 

pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„19. ” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru am spus.” 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 11  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 153 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru:  proiectul 13 - 

proiect de hotărâre pentru modificareaa HCL nr. 179/25.06.2015...... 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Proiectul nr. 12, da? Proiectul nr. 12, domnule consilier.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Am sărit? Mai 

avem un cazan.  Scuzați! Am sărit peste un cazan. Mulțumesc, domnule primar!” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Avem 

aici de făcut un amendament.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă rog!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Având în 

vedere procesul-verbal al Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor în domeniul 

public și privat, pentru actualizarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniul 

public al municipiului Focșani nr. 52426/29.05.2024, art. 1 se completează cu 

următorul paragraf: 

„Bunul imobil – teren în suprafață de 200 mp, situat în intravilanul Municipiului 

Focșani, str. Aleea Parc nr. 1, Tarla 204, Parcela %11168 , înscris în CF nr. 68828 

UAT Focșani, având categoria de folosință curți-construcții, cu o valoare de 79.200,00 

lei, dobândit în baza Contractului de schimb imobiliar autentificat cu nr. 

345/28.04.2022 la Societatea Profesională Notarială „Vrabie Cătălin și asociații.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, 

domnule primar. Supun la vot amendamentul domnului primar.  

Domnul director, vă rog frumos!”  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 
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Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, amendamentul domnului primar   a fost aprobat. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supun la vot 

proiectul nr. 12 în integralitatea sa, inclusiv amendamentul domnului primar.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 12  a fost aprobat devenind hotărârea nr.154 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificareaa HCL nr. 179/25.06.2015 privind aprobarea 

încredințării în folosință gratuită, pe durata existenței construcției, către 

Ministerul Public – Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea, a terenului 

aparținând domeniului public al municipiului Focșani, în suprafață totală de 

510,00 mp. situat în Focșani, str. Cuza Vodă nr. 43 A, în vederea creării 

accesurilor principale și secundare în sediu; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   
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Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 13  a fost aprobat devenind hotărârea nr.155 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra 

terenului în suprafață totală de 15,00 mp. aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, sitat pe bdul. Brăilei nr. 2, T 192, P 10496, înscris în Cartea 

Funciară nr. 71464 și nr. 73378 Focșani, în favoarea domnului Tranulea 

Gheorghe; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 
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Cu 20 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu, Nistoroiu Alexandru, Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, 

Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu 

Livia Silvia,  Costea Ionel, proiectul nr. 14  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 156. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea dării în administrare pe o perioadă de 5 ani, către 

Societatea Națională de Cruce Roșie – Filiala Vrancea a spațiului cu suprafața 

utilă de 214,50 mp identificat prin Carte Funciară  65792-C1-U3 situat în incinta 

Punctului Termic nr. 43 din str. Panduri, aparținând domeniului public al 

Municipiului Focșani, în vederea menținerii serviciului social oferit în cadrul 

„Adăpostului de Noapte Bahne”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. 

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „ Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu,  Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  

Costea Ionel și o neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu 

Alexandru, proiectul nr. 15  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 157 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16  pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind emiterea acordului prealabil în favoarea Unităților 

Administrativ Teritoriale Comuna Milcovul, Comuna Gologanu și Comuna 

Răstoaca pentru folosința terenurilor aferente Străzilor Cpt. Valter Mărăcineanu 

(drum exploatare), Calea Munteniei, Aviatorilor, Focșa, Democrației - Zona 

ANL, Brăilei (DN23) și DN 23A, până la limita cu UAT Milcovul, pe care se va 
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amplasa rețeaua de distribuție a gazelor naturale aferente obiectivului de 

investiții “Înființare sistem de distribuție gaze naturale în Comuna Milcovul, 

Județul Vrancea, înființare sistem de distribuție gaze naturale în Comuna 

Gologanu, Județul Vrancea și înființare rețea de alimentare și distribuție gaze 

naturale în Comuna Răstoaca, Județul Vrancea”; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Vă rog, domnue primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Și la acest 

proiect avem de făcut un amendament. ” 

Se va introduce art. 3 și va avea următorul cuprins: 

Cu data adoptării hotărârii se va abroga HCL nr. 34/24.02.2021 privind emiterea 

acordului prealabil și a autorizației de amplasare și/sau de acces în favoarea Unității 

Administrativ-Teritoriale, comuna Milcovul, comuna Gologanu și comuna Răstoaca 

pentru folosința terenurilor aferente străzilor Bucegi, 1 Decembrie 1918, Brăilei, DN 

2 ( Calea Moldovei) , DN 23 și DN 23 A, până la limita cu  UAT Milcovul, pe care se 

va amplasa rețeaua de distribuție a gazelor naturale aferente obiectivului de investiții 

„Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Milcovul, județul Vrancea, 

Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Gologanu, județul Vrancea și 

Înființare rețea de alimentare și distribuție gaze naturale în comuna Răstoaca, județul 

Vrancea. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumim, 

domnule primar! Supun la vot amendamentul domnului primar.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt „pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este pentru. Domnul Nistoroiu?  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu,  Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  

Costea Ionel și o neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu 

Alexandru, amendamentul domnului primar a fost aprobat. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supun la vot 

proiectul nr. 16 în integralitatea sa. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Balaban Elena 

Luminița, Mocanu Georgian,  Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,   

Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, 

Bîrsan Costel,  Macovei  Liviu George,  Dumitru Victor, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian. 

În online? Domnul Nedelcu este „pentru. Domnul Nistoroiu? ” 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 19 voturi ”pentru„ din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Viorica Pristavu,  Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca 

Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  

Costea Ionel și o neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu 

Alexandru, proiectul nr. 16.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „v-am facut semn să-mi dați și mie cuvântul 

și nu m-ați văzut, nu-i nimic.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „îmi cer scuze!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „nu-i nimic, permiteți, 2 minute.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „să finalizăm 

votul și puteți vorbi după.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „ok, de acord.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „cu 19 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, 

Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, 

Stroie Mirela, Drumea Alina Ramona, Marcu Livia Silvia,  Costea Ionel și o 

neparticipare la vot din partea domnului consilier Nistoroiu Alexandru, proiectul nr. 

16  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 158 

Vă rog domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „mulțumesc frumos. Stimați colegi este o 

noutate, acest proiect se leagă de proiectul de alimentarea sistemului de gaze de la 

Mândrești, este o noutate în sensul că această conductă supusă astăzi aprobării, această 

nouă instalație pleacă de undeva din zona Benzinăriei Moll de la Sud, merge pe un 

drum de exploatare printre bisericuță, dacă nu mă înșel și reprezentanța Skoda, face 

stânga, iese din nou la centură, merge până la fabrica de lapte, ba nu, scuzați-mă, merge 



33 
 

pe Aleea Aviatorilor, ANL-uri, până la fabrica de pâine și de acolo merge până la 

intersecția străzilor sau unde se bifurcă strada principală, bulevardul Brăilei, cu 

Mândreștiul și cu...da, mulțumesc domnul primar. Acolo este o mică problemă, am 

sesizat, în sensul că conducta este de 315, acolo pe unde ocolește ea prin acea zonă, se 

va dezvolta foarte tare zona, e o idee foarte bună, cine a fost cu ideea felicitări, o 

conductă destul de mare, voluminoasă, va transporta foarte mult gaz, problema este că 

ea se oprește la acea intersecție dintre 23 – 23A, subtraversează și merge mai departe 

către Milcovul.  

Problema noastră este că în studiul de fezabilitate, făcut de domnul Stroie de la 

Galați, punctul de cuplare pentru instalația de la Mândrești era vis-a-vis de fabrica de 

pâine, de moară, cum o știm noi, cuplarea la conducta de 280 și mergea până la intrarea 

în Mândrești, mă rog, se bifurca, se reduce diametru, problema vorbind cu proiectanții 

se pare că ei se vor cupla conform temei de proiectare din conducta de 90 care este 

undeva la Pensiunea Sara sau acel supermarket Casa Italia, din acea zonă. Și de aici 

intervin două probleme, dacă noi facem instalația de gaz înainte de proiectul celor de 

la Milcov, apare o problemă în sensul că conducta instalată în subteran va trebui scoasă 

din nou, pentru că ea este proiectată la diametru de 280, cea pe care noi am votat-o 

acum este 315.  

Altă problemă care o sesisez eu și sper să se lămurească cumva, cuplarea la 

conducta de 90, când cuplezi o conductă mai mare, deci de 280 la conducta de 90 e 

posibil ca debitul existent  pe acea conductă să nu fie suficientă pentru alimentarea 

Mândrești. Și aici domnul Bratu trebuie să corespondăm cumva cu Distrigazul să 

vedem care este varianta adevărată, dacă noi ne vom ține să spunem, după acest proiect 

de la Milcov, vom avea gaz peste 3, 4 ani și nu este în regulă, cumva trebuie să lămurim 

această problemă, atât am avut de spus.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

Bratu.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Nu-l trezi din somn pe domnul 

Bratu.” 

Domnul Director Bratu Bogdan – Direcția managementul proiecvtelor și 

investițiilor: „Deci proiectul la care face referire domnul consilier, acum se execută, 

se face proiectul, este în execuție iar proiectul pe care îl aveți dumneavoastră pe masă 

e doar un studiu de fezabilitate în vederea obținerii finanțării din câte știu. Deci 

probabil că se vor putea face aceste adaptări și cu siguranță se vor putea face aceste 

adaptări. Noi la momentul ăsta suntem aproape de a avea această instalație de gaze pe 

cartier Mândrești. Dacă dumneavoastră vreți să facem modificări, adaptări în funcție 

de un viitor proiect al comunei Milcovul...”  

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...nu, mă gândesc să nu ne încurce pe noi, 

asta este problema, să nu ne încurce pe noi la Mândrești.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, 

domnul Bîrsan, haideți să vă spun eu, am discutat și cu domnii primari și de la Milcov 

și de la Răstoaca și de la Gologanu și cu proiectantul dumnealor, din ce știu proiectanții 

au colaborat și cei care au elaborat proiectul pentru extindere rețea de gaze la Mândrești 

și au colaborat cu cei care elaborează, deocamdată așa cum a spus și domnul director 

Bratu, cu proiectul de gaze, extindere rețea de gaze de la comuna Milcovul, Gologanu 

și Răstoaca.  
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Erau două variante de lucru, e varianta în care începeam simultan și aveam o 

singură conductă, un debit care să poată să facă față consumului la toate cele 4 

localități, vorbim aici de Mândrești, vorbim de Milcovul, Gologanu și Răstoaca, fie noi 

pentru că suntem deja foarte avansați, mai avem 2-3 săptămâni cred, maxim, și dăm 

deja ordinul de începere pentru execuția extinderii gazelor la Mândrești, nu putem să 

întârziem și să așteptăm până când vor obține dumnealor finanțarea, până vor avea 

constructorul, până vor face...de fapt vor avea finanțare, vor face licitație, vor avea 

constructor și așa mai departe, sarputea să mai dureze vreo 2, 3 ani. Noi ne facem 

conducta pentru Mândrești, deci cetățenii din cartierul Mândrești nu trebuie să-și facă 

probleme, în momentul în care vor obține finanțare, vor demara lucrările pentru 

extindere conductă de gaze și în comuna Milcovul, Gologanu și Răstoaca, dacă vor 

avea finanțare, vor înlocui segmentul de țeavă, de conductă, de la punctul de aici de la 

Democrației, zona ANL, până la intersecția DN23 cu DN23A. Deci nu trebuie acum 

să ne cramponăm, noi avem proiectul gata, știți foarte bine, conlucrăm pe el, 

constructorul deja a venit cu proiectantul și suntem pe linie dreaptă de a obține 

autorizația și de a demara lucrările. Mulțumesc!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mergem în continuare.”  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  26,00 mp. situat în Focșani,  str. Odobești nr. 33, județul Vrancea, 

T. 14, P. 673, înscris în CF 56301, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnii Avram Antonel și Avram Liliana; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. În online domnul Nedelcu, pentru. Domnul 

Nistoroiu, vă rog!” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 159 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 4,00 mp. situat în Focșani, str. Dornei nr. 6, județul Vrancea, T. 189, 

P. %10336 înscris în CF 63807, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către doamna Buică Monica-Gabriela; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online 

domnul Nedelcu este pentru forever. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței? Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Întotdeauna, așa cum v-am obișnuit, 

domnule președinte de ședință, sunt pentru cetățeni, întotdeauna.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Când aveți timp doar și cum 

nu prea aveți timp, na, ce să facem...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Eu zic să vă abțineți de la comentarii, da?” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Nu, eu așa am spus, așa se 

vede, că nu prea participați la ședințe.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Eu nu cred că am nicio absență, chiar dacă 

sunt în online, în schimb dumneavoastră cu aritmetica stați destul de prost așa cum ați 

și început acum 8 ani. Mulțumesc. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Da, să aveți serviciu ușor. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Domnule pentru, asfaltul ăsta roșu 

subacvatic. Vă rog frumos, să vă dea domnul primar rețeta.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc domnul Costea. 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 160 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  21,00 mp. situat în Focșani,  str. Leopoldina Bălănuță nr. 2, adiacent 

ap. 2, județul Vrancea, T. 93, P. 5287%, înscris în CF 73203, ce aparține 
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domeniului privat al Municipiului Focșani, către doamna Preda Elena; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online, 

domnul Nedelcu? Pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 161  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de  21,00 mp. situat în Focșani,  str. Leopoldina Bălănuță nr. 3, adiacent 

ap. 3, județul Vrancea, T. 93, P. 5287, 5288, înscris în CF 52238, CF 73420 și CF 

73459, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, către doamna 

Preda Elena; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online, domnul 

Nedelcu pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 



37 
 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 162  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au obținut certificate de 

calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii calității de 

administrator de condominii; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online, 

domnul Nedelcu pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 163  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat 

în Focșani, str. Democrației nr. 1, bloc 1, ap. 1, înscris în CF 65802-C1-U19 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 65802-C1-U1 UAT Focșani către domnii Rizea 

Marian și Rizea Elena; Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri 

locali Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. În online? Domnul Nedelcu pentru. Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 
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Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 164  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului situat 

în Focșani, str. Ulmului nr. 7, bloc 7, ap. 7,  înscris în CF 51902-C1-U19 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 51905-C1-U25 UAT Focșani către doamna 

Frîncu Dida (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51902-C1-U7 și CF 51902-

C1-U23);  Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali Marcu 

Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online, 

domnul Nedelcu? Pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 165  
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat 

în Focșani, str. Aleea Parc nr. 9, bloc 67, ap. 7, tronson 13, înscris în CF 54673-

C1-U12 UAT către doamna Ticu Nicoleta; Inițiatori, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă și consilieri locali Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online? Domnul 

Nedelcu este pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 166  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Listei de priorități pentru anul 2024, privind 

repartizarea  locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, în conformitate cu 

Hotărârea de Guvern nr. 962/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiatori, consilieri locali Marcu Livia-Silvia, Macovei 

Liviu-George, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Vă rog, domnul Macovei!” 

Domnul consilier Macovei Liviu George: „Mulțumesc. Aș vrea să fac un 

amendament în sensul completării listei de priorități, a pozițiilor următoare, poziția 2 

numita Chelmuș Elena - 67 de puncte și poziția 66 numita Barba Daniela Valentina – 

56 de puncte. Mulțumesc.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Și eu mulțumesc. Supun la 

vot amendamentul domnului consilier Macovei. Cine este pentru? În sală toată lumea 

este pentru. În online domnul Nedelcu este pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Cu 20 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, 

Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu 

Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

amendamentul domnului Macovei a fost aprobat.” 

Supun la vot proiectul în integralitatea sa. Cine este pentru? În sală toată lumea 

este pentru. În online domnul Nedelcu este pentru. Doamna Drumea?”  

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 167 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 26 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea repartizării unei locuințe din fondul locativ de stat 

cu chirie doamnei Stanciu Mădălina Florentina, în baza prevederilor art. 5 din 

Regulamentul pentru repartizarea în vederea închirierii locuințelor din fondul 

locativ de stat aparținând Municipiului Focșani, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 189/30.06.2022; Inițiatori, consilieri locali Marcu Livia-

Silvia, Macovei Liviu-George, Stroie Mirela 
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Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții? Dacă nu, 

vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online? 

Domnul Nedelcu pentru. Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la numărul 26 pe ordinea de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 168  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 27 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind împuternicirea Primarului municipiului Focșani – Cristi 

Valentin Misăilă să încheie contractul de vânzare cumpărare pentru locuința din 

fondul locativ de stat siuată în Focșani, bdul. București nr. 27, bloc L1, ap. 10, în 

baza prevederilor Legii locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, a Decretului - Lege nr. 61/1990, cu modificările și 

completările ulterioare, a Legii nr. 85/1992, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și a Sentinței civile nr. 6725/29.07.2022, pronunțată de 

Judecătoria Focșani, modificată prin Decizia civilă nr. 472/12.10.2023 pronunțată 

de Tribunalul Vrancea, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 95/R/28.03.2024 

pronunțată de Curtea de Apel Galați în dosarul nr. 17166/231/2019; Inițiatori, 

consilieri locali Marcu Livia-Silvia, Macovei Liviu-George, Stroie Mirela 

  Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru. 

Doamna Drumea? Doamna Drumea?” 

         Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul 

Nistoroiu?”  

        Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Domnul 

Costea?” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 27 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 169 

 

         Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 28 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 19282/23.02.2024 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „Elaborare PUZ – Construire imobil locuințe colective S+P+3E 

cu spații comerciale la parter” – municipiul Focșani, str. Mărășești nr. 7-9, teren 

identificat cu numărul cadastral 69190, în suprafață de 937 m2. Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

     Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În 

sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este „pentru. ”  Doamna 

Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul 

Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea?” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 28 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 170 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea de zi:proiect 

de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui chioșc 

metalic, în suprafață construită de 42,34 mp., situat în incinta Colegiului 

Economic „Mihail Kogălniceanu” din bdul. Gării nr. 25, aparținând domeniului 
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privat al Municipiului Focșani, în vederea comercializării de produse alimentare 

permise elevilor;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre?     

       Doamna secretar general al Municipiului Focșani, Ghiuță Marta-Carmen:  

„ Urmează să nominalizați. ” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Daca sunt propuneri, vă rog. 

Domnul consilier  Bîrsan.  Scuze, domnul consilier Nițu ? ” 

        Domnul consilier Radu Nițu: ”Daca îmi dați și casa domnului Bîrsan de la 

Mîndrești. Da, propun pe domnul consilier Mocanu Georgian și Radu Nițu, la titulari 

iar pentru supleanți, propun pe doamna consilier Balaban Luminița și doamna 

consilier, Pristavu Viorica.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: ”Daca nu mai sunt propuneri, 

supunem la vot.” 

       Doamna secretar general al Municipiului Focșani, Ghiuță Marta-Carmen: 

”Nu, facem buletine de vot. De asemenea, va rog să supuneți la vot comisia de 

numărare a voturilor. Să nominalizați comisia.”  

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: ”Propuneri, vă rog” 

 ”Propun  pe domnul consilier Ungureanu Daniel, domnul consilier Zirna Cristian  si  

domnul consilier Răduță Nicolae. ” 

       Domnul consilier Zirna Cristian: „Refuz propunerea de a fi membru în comisia 

de numărare a voturilor. Trebuie să ajung urgent undeva.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Altă propunere? ” 

       Domnul consilier Radu Nițu: ”Înainte, vă onora  o astfel de propunere.   

       Domnul consilier Costea Ionel:  ”Propune-l pe prietenul tău Costel. ” 

       Domnul consilier Radu Nițu: ”Mi-ați dat o idee. Propun pe domnul consilier 

Gongu Emanuel și domnul consilier Bîrsan Costel. ” 

       Domnul consilier Zirna Cristian: „ Haideti că accept. Să votăm, să treacă proiectul 

și să mergem mai departe.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Foarte bine.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: ” În sfârșit, domnul Zîrnă și-a 

desconspirat apartenența. 

        Domnul consilier Zirna Cristian: „ Domnul Dumitru, nu cred că ar fi cazul să 

discutăm de apartenențe și demisii în alb. Eu, cel puțin , nu am stăpân. Dumneavoastră 

aveți stăpân. ” 

       Domnul consilier  Bîrsan: „ Și ce stăpân! Dacă domnul Dumitru are demnitate 

să se supună unui laborant, e fix propunerea dânsului. Eu am avut decența și am plecat 

când am văzut cui mă subordonez. Dacă voi vreți să fiți acolo sclavi pe plantație, e fix 

problema voastră. Să păstrăm decența.” 

       Domnul consilier Radu Nițu:  „ Domnul Răduță, refuzați propunerea? ” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „ Da, refuz propunerea. ” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „ Propun pe domnul consilier Bîrsan Costel.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Daca propuneri nu mai sunt,   

luam act. Și-a notat doamna secretar.” 

       Domnul consilier Radu Nițu: „ Supuneți la vot comisia. ” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Supunem la vot comisia de 

numărare a voturilor alcătuită din domnul consilier Ungureanu Daniel, domnul 

consilier Zirna Cristian  si  domnul consilier Bîrsan Costel. Cine este pentru? În sală, 

toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru. Doamna Drumea? ” 

         Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Domnul Nistoroiu?  

         Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Doamna Ailincuței? ” 

         Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Domnul Costea? Domnul 

Costea?” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Cu 19 voturi pentru, a fost 

aprobată comisia de numărare a voturilor alcătuită din domnul consilier Ungureanu 

Daniel, domnul consilier Zirna Cristian și  domnul consilier Bîrsan Costel.” 

         Domnul  consilier Costea Ionel: „Pentru, am spus.” 

         Doamna secretar general al Municipiului Focșani, Ghiuță Marta-Carmen: 

„Cu 20 de voturi „pentru” atunci, comisia de numărare a voturilor a fost aprobată.  Veți 

vota când vom aduce buletinele de vot.  Mulțumesc.” 

 

         Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 30 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative la nivelul 

municipiului Focșani și aprobarea Regulamentului  de organizare și funcționare 

al acesteia; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotarâre.  Îl propun pe domnul consilier Macovei Liviu 

George. Dacă mai sunt și alte propuneri?” 

       Domnul consilier Radu Nițu:„Eu îl propun pe domnul Gongu Emanuel.” 

       Doamna secretar general al Municipiului Focșani, Ghiuță Marta-Carmen: 

„Este vot secret, aceeași comisie de numărare a voturilor.” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  1 de pe  ordinea 

suplimentară de zi : proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Parohiei „Sfântul Gheorghe-Nord”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

            Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru. 

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.  171.  

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  2 de pe  ordinea 

suplimentară de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Parohiei „Tuturor Sfinților”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru. 

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   172. 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  3 de pe  ordinea suplimentară 

de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei 

„Acoperământul Maicii Domnului”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.  

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   173.  

 

     Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  4 de pe  ordinea suplimentară 

de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei 

„Vovidenia Tăbăcari”  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.  

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   174.  

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  5 de pe  ordinea 

suplimentară  de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Parohiei „Sfântul Nicolae Vechi”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru?     În sală, toată lumea este pentru.   În online, domnul Nedelcu este pentru. 

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 
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      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

      Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

      Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   175.  

           

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  6  de pe  ordinea 

suplimentară de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Protoieriei Focșani II;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.  

Doamna Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

      Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

      Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   176.  

 

         Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  7  de pe  ordinea suplimentară 

de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfinții 

Voievozi”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În 

sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.  Doamna 

Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 
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      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.   177.  

 

          Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  8  de pe  ordinea 

suplimentară de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Parohiei „Sfânta Cuvioasa Parascheva” – Noua Catedrală;  Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

          Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este 

pentru? În sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.   

Doamna Drumea? ” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

         Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul 

Nistoroiu?  

         Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc. Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

       Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 178.  

             

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul  9  de pe  ordinea 

suplimentară de zi: proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar 

Parohiei „Sfântul Dumitru – Bahne”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:  „Dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect de hotărâre? Dacă nu, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? În 

sală, toată lumea este pentru. În online, domnul Nedelcu este pentru.   Doamna 

Drumea? ” 

      Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Domnul Nistoroiu?  

      Domnul  consilier  Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.Doamna 

Ailincuței? ” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Mulțumesc. Domnul Costea? ” 

        Domnul  consilier  Costea Ionel: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Mulțumesc.  Cu 20 de voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr.  179.  

 

       Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: ”Pentru că au fost aprobate toate aceste 

nouă proiecte, țin să vă mulțumesc în numele meu personal, a tuturor enoriașilor  din 

toate parohiile care au primit acest sprijin din contribuția tuturor focșănenilor. Ne 

păstrăm tradiția,  așa cum am început-o din 2016 și nu numai. Toți focșănenii sunteți 

ctitorii acestor biserici, nu ca unii candidati care se declară ca unici ctitori, fiind 

mincinoși de fapt, pentru că a fost dezmințită acea laudă de sine a unui candidat  că a 

ctitorit singur o biserică, neținând cont de faptul că acea biserică a fost construită din  

contribuția tuturor enoriașilor din Parohia Vulturu de Jos. Vă rog  frumos să  transmiteti 

președintelui Organizației Municipale P.N.L, să nu mai mintă cu nerușinare atunci 

când e vorba despre biserică pentru că din câte știu nu prea știe să intre în biserică. ” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Nu am ce să completez la 

aceste  afirmații. Sunt de cea mai joasă speță. ” 

      Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: ”Dezinformarea dumnealui a pus în 

degringoladă o întreagă comunitate. Toți acei cetățeni din comuna  Vulturu  care au 

contribuit la reconstruirea bisericii din Vulturu de Jos  au rămas stupefiați când au auzit 

că un singur om a ctitorit acea biserică, fapt dezmințit de preotul din sat.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Lăsați-i în pace pe vultureni. E 

treaba dânșilor. Faceți conferință de presă. Faceți ce vreți. Ieșiți unde vreți. Nu este 

locul aici. Vă faceți campanie electorală aici, în ședința de consiliul local.” 

      Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: ”Este un moment când am discutat 

despre biserici. Eu am spus un adevăr, o dezmințire. ” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Dați-mi o explicație logică, 

decentă a intervenției dumneavoastră.” 

       Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: „Este o chestiune  strict legată de 

moralitatea celor  care se prezintă în fața focșănenilor. ” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Dar nu în ședința de consiliul 

local trebuie să vă exprimați dumneavoastră în sensul acesta. ” 

       Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: ”Eu mă exprim în calitate de primar     

pentru municipiul Focșani și în calitate de cetățean al Județului Vrancea.” 

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Faceți campanie electorală în 

ședința de consiliul local. Faceți  afirmații mincinoase în ședința de consiliul local.” 

      Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: ”Dezmințirea dată de preotul paroh din 

comuna Vulturu  este o minciună? ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Aveți atâtea căi, modalități de 

a vă exprima. Trecem mai departe. Am învățat în cei patru ani că e inutil să conving 

de anumite lucruri, cel puțin anumite persoane.” 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10  de pe  ordinea 

suplimentară de zi: proiect de hotărâre pentru declararea de interes public local și 

de utilitate publică a obiectivului de investiții ”Capacități de producție energie 

electrică din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu al UAT 

Municipiului Focșani”   Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „ Dacă sunt discuții pe marginea 

acestui proiect. ” 

       Domnul  consilier  Bîrsan Costel: „Un proiect deosebit  de interesant. Nu vreau 

să fac campanie, nici să lingușez pe nimeni dar domnule primar, cine a fost cu ideea, 

felicitările mele.”   

       Domnul primar Cristi Valentin Misăilă: „Inițiativa îmi aparține. ” 

        Domnul  consilier  Bîrsan Costel: „Încă o dată, felicitările mele. Acel teren, eu 

am copilărit acolo, este de o valoare destul de scăzută, o râpă, ciulini.  Stătea neutilizat, 

nefolosit.  Acest proiect cu o capacitate totală de  4 megawatti / ora. O zi însorită poate 

da 32 de megawatti / zi, o cantitate de energie extraordinar de mare pe care Primăria 

municipiului Focșani o va folosi în diferite locații, clădiri, școli, iluminat public.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor: „Uitați-vă un pic în ochii 

domului Merchea când afirmați toate acestea.” 

      Domnul  consilier  Bîrsan Costel: „ Domnul Merchea nu are nicio legătură.”  

      Domnul preşedinte de şedinţă Dumitru Victor:„Îmi cer scuze că îl nominalizez 

pe domnul Merchea, că fac o asemenea paralelă. Eu sunt dispus la dialog.” 

      Domnul  consilier Bîrsan Costel: „Dacă sunteți dispus unui dialog, vă spun o 

chestie, săgeata de pe sigla P.N.L-ului, mai este un pic și se  înlocuiește cu calul. Calul  

și un colaborator. ” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnule aveți argumente... 

veniți cu lucruri deștepte domnul...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul Victor, sunt foarte deștepte, cine 

are urechi să audă... domnul Dumitru, spune-mi cu cine te însoțești să-ți spun cine 

ești... domnul Dumitru, da?” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „E valabil pentru 

dumneavoastră chestia asta.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu, e valabil pentru tine și pentru ceilalți 

care vă încolonați... care v-ați încolonat în spatele unui laborant, dacă atât poate 

Partidul Național Liberal să scoată valoros candidat la Primărie, doar un laborant...păi 
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măi băieți mergeți în spatele lui și mergeți la laborator, dar să continui de fapt ceea ce 

am început. Dar mai există un drum acolo, pe lângă acest teren care face joncțiunea de 

drumul județean 204 D, dacă nu mă înșel, care face legătura din drumul Surăii către 

intrarea în Mândrești, Mândrești-Moldova. Noi foștii...eu fost liberal și dumneavoastră 

actuali liberali trăzneam și chițăiam mereu pe PSD că nu asfaltează drumul și de trei 

ani de zile Consiliul Județean, de trei ani jumătate nu a asfaltat acest drum.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Vezi ce campanie frumoasă își face Bîrsan? 

Felicitări!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Deci noi...ca să fac o paralelă, ca să-i astup 

pe unii care mârâie pe acolo și nu știu ce vorbesc, la fel țipam că domnule știți PSD-ul 

nu ia în administrare Spitalul Județean și de patru ani cât a fost Consiliul Județean la 

Partidul Național Liberal nu au luat acest spital și alte...și alte năzdrăvănii care arătați 

cu degetul, dar nu vă uitați în propria ogradă, știți problema cu paiul și cu bârna, vedeți 

mai bine bârna din ochiul dumneavoastră și să continui cu acest proiect, un proiect 

deosebit de ambițios și de bun și sper că acea porțiune de drum care face legătura cu 

șoseaua Surăii și scurtează foarte mult calea către Focșani a mândreștenilor, poate dă 

bunul Dumnezeu să fie asfaltat măcar acum în campania electorală că până acum 

numai vorbe, promisiuni deșarte și gargară cât cuprinde. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Vă rog, domnul Macovei!” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan, voiam să spun 

ceva dar să știți că nu am să mai spun, pentru că... ” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „După dumneavoastră urmează replica mea, 

că am acest drept.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Nu că nu aș avea argumente, 

pentru mine poziția dumneavoastră este foarte surprinzătoare și efectiv domnule 

primar nu pot decât să vă felicit pentru achiziția pe care ați făcut-o, ați înlocuit pe 

domnul Nițu cu domnul Bîrsan...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul Macovei...” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Lăsați-mă să vorbesc.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu cred că eu trebuie să fiu subiectul 

dumneavoastră, da? Eu nu v-am spus dumneavoastră ce ați înlocuit, unde ați fost, ce 

ați spus sau unde ați bârâit motocicleta.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „..și cred că ar trebui să mă lăsați să 

vorbesc.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Vorbiți de prietenii dumneavoastră, de 

colegii dumneavoastră, de familia dumneavoastră, nu vorbiți de mine, nu vă permit.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Gata, am înțeles. Domnule Bîrsan, 

avem un consilier local care a plecat de la...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Dacă dumneavoastră doriți să vorbiți despre 

mine, nu vă las să vorbiți despre mine, că nu vă permit.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Nu vorbesc pentru dumneavoastră 

și nici despre dumneavoastră.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Dar nu vă permit, urcați pe motocicletă, 

puneți-vă casca pe cap să nu mai auziți nimic și mergeți unde doriți dumneavoastră.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan, interesele 

dumneavoastră....am înțeles că proiectul cu gaze a fost...” 



52 
 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Interesul meu este că nu vreau să mă 

încolonez în spatele unor mincinoși, minciuni peste minciuni și eu vorbesc în 

cunoștință de cauză, stimați focșăneni în Partidul Național Liberal sunt numai 

mincinoși.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Domnule, de ce vorbești de Partidul Național 

Liberal? Vorbește de PSD.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan, aveți părul alb și 

nu aveți decența să mă lăsați să vorbesc...păi nu sunteți...pentru că sunteți nesimțit, din 

motivul ăsta sunteți...ba nu, eu nu sunt, doar dumneavoastră...nu dumneavoastră 

sunteți....dar nu vorbesc despre dumneavoastră...păi nu vorbesc...dar mă lăsați să 

vorbesc? Deci mă lăsați să vorbesc? Domnule Bîrsan...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu vă permit la anii mei să vorbiți despre 

mine, nu vă permit să vorbiți...nu vă interesează pe dumneavoastră ce fac eu și ce dreg 

eu...” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan...ok, nu vă 

pronunț numele...deci îmi dați voie?...nici nu mă interesează...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „e fix problema dumneavoastră, dacă voi 

vreți să fiți duplicitari, să vă încolonați în spatele unor oameni de o calitate îndoielnică 

nu aveți decât, dar despre mine să nu vorbiți...” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Bun, văd că nu merge, domnule 

Bîrsan mă lăsați să vorbesc?...nu vorbesc. Domnule Bîrsan, domnule Nițu, domnule 

Bîrsan, mulțumesc că m-ați lăsat....” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul...v-am spus să nu vorbiți despre 

mine și nici să vă adresați mie, că nu vă permit, vedeți-vă lungul nasului și vedeți-vă 

de treaba dumneavoastră.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Domnul Macovei, să știți că nu sunteți un 

exemplu, ați trecut pe la atâtea partide și ce vreți să spuneți? ” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Care atâtea partide domnul?” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Eu sunt Radu Nițu și nu mai folosiți numele 

meu că eu nu am nicio treabă, domnul Bîrsan e binevenit în partid.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnule, eu nu mă raliez unui partid unde 

interlopii au cuvântul cel mai greu de spus, să fie clar, eu nu mă încolonez în spatele 

unor interlopi, dacă dumneavoastră acceptați asta e fix problema dumneavoastră.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan, dacă 

dumneavoastră la vârsta asta de șaizeci de ani aveți asemenea discurs, după patru ani 

de zile în care ați avut un alt tip de discurs, eu nu mai am ce să spun și atât vă spun și 

domnul...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul Macovei știm bine cu toții, vreți să 

spălăm rufele în public, le spălăm. Știm bine ce se discuta la domnul Toma în birou, 

știm bine ce soluții s-au găsit, cu cine colabora, ce făcea...” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Nu le spălăm...eu știu că discuțiile 

acestea sunt private domnul...dacă ați ajuns la șaizeci de ani să discutați de asemenea 

discuții, să le faceți publice, e dovada calității dumneavoastră umane.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Bineînțeles, atunci vedeți-vă de treaba 

dumneavoastră.....voi face și altele publice.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Puteți să le faceți.” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel: „Atât vă spun, nu mă provocați, dacă mă 

provocați veți primi replică pe măsură.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule primar, aveți un exemplu 

foarte clar că puteți....” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu mă provocați, vedeți-vă de mizeriile 

dumneavoastre, de minciunile dumneavoastră, că ați mințit electoratul, doar ați promis, 

s-a promis și nu s-a făcut nimic, da? și vă uitați la alții care fac.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Eu vă rog ca aceste proiecte de la 

Mândrești să fie realizate, știm interesul pe care îl aveți dumneavoastră direct acolo.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu uitați ședința noastră când dumnevoastră 

la buget ați propus să tăiați un milion de lei de la instalația de gaze de la Mândrești.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnul Bîrsan, noi am propus, 

PNL Focșani....” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Când eu vă spunem: de acolo ați găsit? păi 

nu mai avem din altă parte..”  

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Nu ați înțeles nimic.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „și ca să ne dăm cocoși noi, trebuie să tăiem 

și de unde să tai, v-ați găsit să tăiați de la gazele de la Mândrești”  

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Domnule Bîrsan nu ați înțeles 

nimic.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Stimați cetățeni ai Mândreștiului dânșii au 

tăiat un milion de lei de la instalația dumneavoastră de gaze, Partidul Național Liberal, 

colegii mei, foștii mei colegi...”  

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Și am propus șase.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „De un an de zile primarul 

Focșaniului parchează lucrarea.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „E dezolant ce faceți.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Nu mă provocați, atât vă spun.”  

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Nivelul este prea jos, așa că 

o să...” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „E păcat ca un om la șaizeci de ani 

să ceară nivelul acesta, este prea jos.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Așa e, e foarte jos, e în laborator.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Este foarte jos acolo, la TOPGAZ” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Nivelul pe care îl coborâți  

dumneavoastră, domnul Bîrsan. Supun la vot proiectul numărul 10. Cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru”. În online, domnul Nistoroiu? Doamna Ailincuței? 

Domnul Costea? Domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Am uitat și cu ce era proiectul că și-a expus 

Bîrsan...am și uitat, cu el, cu PSD-ul...” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „La proiect ar fi trebuit un plan să 

vedem și noi terenul, nu doar niște parcele.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Domnule președinte de ședință 

„pentru” sunt și eu.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc doamna 

Ailincuței! Nici nu mai știu, doamna secretar ajutați-mă, vă rog!” 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„15 voturi „pentru”, dar domnul Costea, domnul Nistoroiu?” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Costea a spus 

„pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„16 voturi „pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Nistoroiu ați spus 

da? 17  voturi „pentru” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„17 voturi „pentru”, domnul Nedelcu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Aș fi dorit la proiect să fie și un plan 

să vedem, nu doar numai niște tarlale și niște parcele acolo, așa se face, dar la Primăria 

Focșani mai puțin.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Altul care nu poate să doarmă.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Știe domnul consilier Bîrsan totul.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Domnule Bîrsan, stați în banca 

dumneavoastră că opt ani de zile ați înjurat efectiv PSD-ul și acum v-ați trezit la 

realitate .” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Tu stai acolo și pune țeava adânc în pământ. 

Hai dă drumul la excavator și turează-l.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnule președinte, suntem în procedură de vot. ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Vă dați seama ce social democrați 

sunt în PSD? când ajunge numărul 2 unul de la PNL? Halal, mi-ar fi rușine.” 

Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, 

Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 10 de pe ordinea  

suplimentară de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 180. 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnul Nistoroiu, nu știți să numărați, ia 

vedeți pe ce loc sunt eu. Se pare cu sunteți la clasa I, la clasa pregătitoare. ” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

64/29.02. 2024 privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului 

situat în Focșani,  str. Ulmului nr.15, bloc 15, ap. 6 înscris în CF 51888-C1-U18 

UAT Focșani către doamna Costianu Nicoleta(imobil identificat în foaia de avere 

cu CF 51888-C1 -U6 și CF 51888-C1-U2); Inițiatori, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă și  consilieri locali Marcu Livia-Silvia,Tătaru Alexandra , Zîrnă  Cristian, 

Dumitru Victor   

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu? Doamna 

Ailincuței? 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „ Pentru”. 



55 
 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „ Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Nedelcu? Nu este.” 

Cu 16 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, 

Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Pristavu Viorica, Radu 

Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 11 de pe ordinea  suplimentară de zi a fost 

aprobat devenind hotărârea nr. 181. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 125,00 mii lei din 

bugetul local al Municipiului Focșani pe anul 2024 pentru acoperirea sumelor 

necesare deplasării echipei de robotică „AI CITIZENS” a Colegiului Național 

„Al. I. Cuza” Focșani și a profesorilor însoțitori la competiția Chicago Robotics 

Invitational;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Domnul Macovei?  Nu aveți. Domnul primar?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă: „Le dorim 

succes elevilor de la Colegiul Național Al. I. Cuza, sper să vină din nou cu un premiu 

la fel de mare ca cel de acum două-trei săptămâni.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „La fel și grupul PNL îi 

susține în tot ceea ce fac, suntem mândri de ei, ne onorează rezultatele lor foarte mult. 

Vă dorim la cât mai multe reușite și la cât mai multe succese și la cât mai multe 

deplasări. Mizați pe sprijinul nostru. Vă mulțumim! Supun la vot proiectul. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru : „ Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „ Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc! Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „ Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mulțumesc!” 

Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, 

Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 12 de pe ordinea  

suplimentară de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 182. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Focșani nr. 478/2023 privind aprobarea organigramei, 
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statului de funcții și numărului de personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii 

Publice Focșani, ca urmare a reorganizării, cu modificările și completările 

ulterioare;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Se uită domnul director fix 

la mine, haideți să trecem la vot repede. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este 

„pentru”. În online domnul Nistoroiu? Doamna Ailincuței? Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „ Pentru”. 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „ Pentru” și eu. 

Cu 16 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, 

Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Pristavu Viorica,       

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 13 de pe ordinea  suplimentară de 

zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 183. 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 în completarea ordinii de 

zi:    proiectul de hotărâre   pentru modificarea Art. 1 al  HCL nr. 538/2019 privind 

aprobarea cofinantarii proiectului "Reabilitarea sistemului de termoficare 

urbană la nivelul municipiului Focsani pentru perioada 2009-2028 în scopul 

conformării la legislația de mediu și creșterea eficienței energetice- Etapa a III-

a"  cu modificarile si completările ulterioare 

                                                                  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Mă aștept ca domnul Bîrsan 

să se abțină la proiectul acesta. Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect? Dacă 

nu sunt, vă propun să trecem la vot. Cine este „pentru”? În sală...domnul Bîrsan cum 

ați votat? nu știu....vă rog frumos să vă exprimați că nu am...abținere. În sală 13 voturi 

„pentru” și 1 vot „abținere”. În online domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „ Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Domnul Costea „pentru”. 

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „ A zis și el.” 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „A zis și el. Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „ Pentru”. 

Cu 16 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Stroie Mirela, 

Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Pristavu Viorica, Nistoroiu Alexandru, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel și 1 vot „abținere” din partea domnului consilier Bîrsan 

Costel proiectul numărul 14 de pe ordinea  suplimentară de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 184. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Acum o să trecem la vot 

pentru cele două proiecte cu vot secret.” 

 

PROCEDURĂ DE VOTARE  
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Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Proiectul 29.” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre hotărâre înscris la numărul 29 pe ordinea de zi: 

proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui 

chioșc metalic, în suprafață construită de 42,34 mp., situat în incinta Colegiului 

Economic „Mihail Kogălniceanu” din bdul. Gării nr. 25, aparținând domeniului 

privat al Municipiului Focșani, în vederea comercializării de produse alimentare 

permise elevilor;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Da, domnule președinte, în urma verificării 

s-au constatat următoarele: s-au tipărit un număr de 14 buletine de vot, s-au repartizat 

un număr de 14 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel membru titular 11 voturi „pentru”, 3 voturi 

„împotrivă”. 

Domnul Radu Nițu membru titular 11 voturi „pentru”, 3 voturi „împotrivă”. 

Doamna Balaban Elena Luminița membru supleant 11 voturi „pentru”, 3 voturi 

„împotrivă”. 

Doamna Pristavu Viorica membru supleant 11 voturi „pentru”, 3 voturi 

„împotrivă”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Supun la vot rezultatul 

votului fizic. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Și online-ul nu 

votează rezultatul?” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Pentru că fiind cu voturi se votează fizic.” 

Cu 14 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Stroie Mirela, 

Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul numărul 29 de pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 185. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre hotărâre înscris la numărul 30 pe ordinea de zi: 

proiect de hotărâre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative la 

nivelul municipiului Focșani și aprobarea Regulamentului  de organizare și 

funcționare al acesteia;   Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Supun la vot rezultatul 

votului, fizic.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Urmare verificării s-au constatat 

următoarele: s-au tipărit un număr de 14 buletine de vot, s-au repartizat un număr de 

14 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Macovei Liviu George 11 voturi „pentru”, 3 voturi „împotrivă”. 

Domnul Gongu Emanuel 3 voturi „pentru”, 11 voturi „împotrivă”. 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Supun la vot rezultatul 

votului fizic. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Cu 14 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Stroie Mirela, 

Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Balaban Elena Luminița, Gongu 
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Emanuel, Mocanu Georgian, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul numărul 30 de pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 186 .   

 

Domnul președinte de ședință Dumitru Victor: „Secțiunea a II-a Diverse. 

Declar ședința închisă. Vă mulțumesc!” 
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